平成 29 年度 第 1 回地域社会連携本部会議 議事要旨

1． 開催日時

平成 29 年 4 月 28 日（金）12：00～12：28

2． 開催場所

東京・世田谷キャンパス 教育研究棟 1 街区 2501 中会議室

3． 出席者（敬称略）

渡邉 謙吉   （世田谷区ｽﾎﾟｰﾂ推進部ｽﾎﾟｰﾂ推進課長）

守屋 喜代司 （横浜市市民局ｽﾎﾟｰﾂ振興部ｽﾎﾟｰﾂ振興課長）

中潟 信彦   （公益財団法人世田谷区ｽﾎﾟｰﾂ振興財団事務局次長）

森田 尚隆   （公益財団法人横浜市体育協会地域ｽﾎﾟｰﾂ振興部長）

鈴木 康介   （横浜市青葉区役所総務部区政推進課長）

小林 正利  （社会貢献推進機構 連携推進担当、学生支援ｾﾝﾀｰ副ｾﾝﾀｰ長）

三宅 良輔  （社会貢献推進機構 教育開発担当、学生支援ｾﾝﾀｰ長）

野井 真吾  （社会貢献推進機構 研究開発担当、総合ｽﾎﾟｰﾂ科学研究ｾﾝﾀｰ長）

白旗 和也   （社会貢献推進機構 ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ・ｵﾌｨｽ ｵﾌｨｽﾃﾞｨﾚｸﾀｰ）

4． 書  記

大髙 秀二   （社会貢献推進機構 ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ・ｵﾌｨｽ ｱｼｽﾀﾝﾄｵﾌｨｽﾃﾞｨﾚｸﾀｰ）

増岡 啓彰   （社会貢献推進機構 ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ・ｵﾌｨｽ ｱｼｽﾀﾝﾄｵﾌｨｽﾃﾞｨﾚｸﾀｰ）

塚田 直彦   （社会貢献推進機構 ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ・ｵﾌｨｽ 主任）

岡田 順治   （社会貢献推進機構 ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ・ｵﾌｨｽ ｵﾌｨｽｽﾀｯﾌ）

大久保 瞳  （社会貢献推進機構 ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ・ｵﾌｨｽ ｵﾌｨｽｽﾀｯﾌ）

5． 配布資料

資料 1－1  平成 28 年度日本体育大学社会貢献推進機構自己点検・評価報告書

資料 1－2  平成 28 年度日本体育大学社会貢献推進事業外部評価報告書

資料 2   （社会貢献推進事業評価委員会）

資料 1－3  平成 28 年度日本体育大学社会貢献推進事業外部評価報告書

資料 2   （教育活動評価委員会、研究活動評価委員会、地域活動評価委員会）

資料 2－3  学校法人日本体育大学協賛金取扱要領

資料 3－3  平成 29 年度事業方針・事業計画（案）

参考資料 1 協定書（写）

参考資料 2 地域社会連携本部規則

参考資料 3 地域社会本部構成員一覧

参考資料 4 日本体育大学社会貢献推進機構及びｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ・ｵﾌｨｽ構成ﾒﾝﾊﾞｰ

参考資料 5 短期・中期計画

6． 議  題

1） 報告事項

① 平成 28 年度日本体育大学社会貢献推進機構自己点検・評価報告書及び外部評価委員会報

告について【資料 1－1、2、3】

② スポーツ文化学部の開設について

③ 学校法人日本体育大学協賛金取扱い要項【資料 2】

④ その他

2） 審議事項

① 平成 29 年度事業方針・事業計画（案）について【資料 3】

② その他

7． 議 事

開会に先立ち、具志堅幸司機構長（学長）より挨拶があり、当本部会議開催の経緯説明がなさ

れた後、構成員への謝辞が述べられた。なお、機構長は公務のためこの後退席となった。

次いで、議事に先立ち、塚田主任より、当本部会議開催に関する謝意が述べられた後、人事

異動による後任の方々の紹介がなされ、本日の会議資料の確認が行われた。

また、「地域社会連携本部規則第 4 条」に基づく互選による議長選出については、小林正

利教授（連携推進担当）が満場一致で選出された。

1） 事業報告

小林議長より、既に構成員には事前に「平成 28 年度日本体育大学社会貢献推進機構自己点検・

評価報告書について」資料（1－1、1－2、1－3）として配布した旨報告がなされた。

① 平成 28 年度日本体育大学社会貢献推進機構自己点検・評価報告書について

小林議長の指示により、塚田主任から外部評価委員会の開催日程等の関係上、評価内容を平成

27 年 1 月～12 月ということで実施している旨説明がなされた後、配付資料（資料 1－1）に基づ

く報告があった。

② 平成 28 年度日本体育大学社会貢献推進事業外部評価報告書（資料 1－2）

（社会貢献推進事業評価委員会）について

小林議長の指示により、塚田主任より、こちらは外部評価委員会のうち、当機構の事業全体を

評価する「社会貢献推進事業評価委員会」の評価報告書である旨説明がなされた後、配付資料（資

料 1－2）に基づく報告があった。

③ 平成 28 年度日本体育大学社会貢献推進事業外部評価報告書（資料 1－3）

（教育活動評価委員会、研究活動評価委員会、地域活動評価委員会）について

小林議長の指示により、塚田主任より、社会貢献推進事業評価委員会の開催に先立って開催さ

れた外部評価委員会の教育活動評価委員会、研究活動評価委員会、地域活動評価委員会の各報告

書である旨説明がなされた後、配付資料（資料 1－3）に基づく報告があった。

小林議長より、外部評価委員会の各委員会からご指摘のあった事項については、できる内容か

ら順次対応することとしている旨説明がなされた。その後、審議題である「平成 29 年度の事業

方針・事業計画（案）」についても、前年度を踏襲する形でまとめている旨補足説明がなされた。

④ スポーツ文化学部の開設について

 小林議長より、4 月 1 日から日体大として 4 つ目の学部となる「スポーツ文化学部」を開設し

た旨報告がなされた。学科と定員については、「武道教育学科」及び「スポーツ国際学科」とも

に 100 名定員となっており、学部長は八木沢誠教授となっている旨説明がなされた。また、平成

30 年 4 月に 5 つ目の学部として「スポーツマネジメント学部」の設置作業を進めている旨補足説

明がなされた。

⑤ 学校法人日本体育大学協賛金取扱い要項【資料 2】

 小林議長の指示により、塚田主任より、これまで企業等に協賛金をお願いすると旨説明して

いたが、このたび具体的な取り組みについて、学内的な合意を得たことが報告された。

 この本学の取り組みに対して、興味がある企業等がある場合には、紹介いただきたい旨説明が

なされた。

 これらの報告に対し各構成員からは、特に質問はなされなかった。

2） 審議事項

平成 29 年度事業方針・事業計画（案）について（資料 2）

小林議長より、審議事項は、1 件で「平成 29 年度事業方針及び事業計画」である旨説明があり、

1 月に学内の運営戦略会議を開催して案を固めた。短期・中期計画を踏まえ、基本的には昨年度

を踏襲する形の原案となった旨補足説明の後、配付資料（資料 2）のとおり提案がなされた。

なお、塚田主任より、平成 29 度の公開講座・スポーツ教室等については、学内公募により決

定した内容であり、本日配布した資料のとおりである。この他、資料に記載されていないが、例

年どおり 11 月開催予定の日体フェスティバルに合せて実施する体力測定及び 12 月頃に実施予定

の日体大スポーツフェスタがある旨補足説明があった後、本件の審議に入った。

本件については、各構成員より特段の意見もなく全会一致で承認された。

3） その他

小林議長より、本機構では、分野別委員会として「地域教育活動」「地域研究活動」「地域社

会貢献活動」の 3 つの委員会が実行部隊的役割を担っているが、これらの委員会から選抜したメ

ンバーと行政サイドの担当者及び地域の自治会の方などと懇談会のような形で開催したらどう

かという意見等が昨年度の会議で出されたが、平成 28 年度は対応できなかったため、平成 29 年

度にはできる限り対応したいと考えている。その節は相談させていただきたい旨依頼があった。

 最後に、塚田主任より本事業に関する継続的な協力についての依頼と第 2 回地域社会連携本部

会議を 10 月頃に予定している旨、連絡がなされ散会となった。

以上